Deo numerantur, veremuncentur. Secunda ratio est. Quia cogitationes quasi capilli continuata quadam vicissitudine & alternatis vicibus in corde succurrent. Secunda ratio D. Gregorij lib. 5. Moralium 23. in illa verba, capitis quarti: Inhor-  
tuerunt pili carnis meæ. Vbi expenditillud quod dicitur Numerum 8. Ut Leuitæ gorij.  
radant omnes pilos carnis sua. Oporteret, inquit, Leuitæ omnes pilos carnis radere, quia i.e. qui lob. 4. 15.  
in obsequijs Diuinis affumtur, debet ante Dei oculos a cunctâ carnis cogitationib[us] mundus Num. 8. 7.  
appareat: Sed cur pili radi precepti sunt non cueli? quia rasi pilis in carne radices remanent, à carni co-  
D[omi]ni minister  
& crescunt, ut iterum radantur. Sic enim magno quidem studio superflue cogitationes am-  
putande sunt, sed tamen amputari funditus nequaque posunt, quia semper caro super mundus.  
sua generat, qua semper spiritus ferro sollicitudinis precidat. Tertia ratio est. Quia co-  
gitationes ferè, ut capilli, superuacaneæ sunt in nobis, & ex rebus inanibus, quali  
ex humorum face generantur, atq[ue] hinc factus est, ut capilli pro superfluis re- Temporalia  
bus, & inutilibus vñlupentur, vnde bona temporalia capilli appellatur, quia super- et capilli re-  
flua censenda sunt, aqua deo propter Deum resecanda. Quemadmodum do- secunda.  
cet D. Augustinus in illa verba P[ro]f. 1. Sicut nouacula acuta scisti dolum Quid faciunt, P[ro]f. 5. 1. 4.  
inquit, sancti mali capilli radunt, nam isti capilli superflua rerum temporalium signifi-  
cant, quia enim sine sensu præciduntur, illi, qui Deo adhaerent, sic habent ista terrena tan-  
quam capillos, quid autem de ipsis capillis boni aliquid fieri posset, significavit mulier illa  
peccatrix. Luce 7. que cum plenisset super pedes Domini capilli suis tergit, quid lacrymis ri- Pedes Domini  
gauerat, significans, quia cum misericordia alicuius, debet & obuenire si potes, cum ns lauam, quia  
enim misericordia, tanquam lachrymas fundis, cum subuenias, capillis tergis. Hæc Augusti- pauperum  
nus. Habet igitur Christus capillos candidos, tanquam lanam albam, ac niuem, miseretur.  
quia habet cogitationes purissimas, & insita puritate candidas, instat videlicet Christi puritas  
lana albæ, ac niuï, quæ innatum habent candorem. Nec vero capilli Christi can- Cant. 5. 11.  
didi dumtaxat sunt propter puritatem, sed etiam aurei propter excellentiam san- Eliz. 1.  
ctitatis, quod videtur allusio spona cum dixit Canticorum 5. Caput eius aurum. Canticorum 5. 11.  
optimum, ex capite enim aureo non nisi aurei capilli nasci possunt.

Verum huic capillorum candori opponi videtur illud Canticorum 5. vbi II.

sponsi capilli nigerrimi depinguntur illis verbis: Come capiti eius sunt elate pal- Cant. 5. 11.  
marum, nigra quasi cornua. Ceterum respondemus ibi etiam pulchritudinem spon-  
si, vitæque eius puritatem, mirificè describi. Elate enim palmarum plerisque vi-  
dentur esse crispantes illi palmarum ramusculi, qui pulcherimisunt, quos cin-  
cinnati & calamistrati capilli videntur imitari. Recte igitur palmarum ramu-  
sculis sanctitas Christi comparatur, quia per eam de omnibus suis hostibus pal-  
mam tulit, ac victoriæ reportauit. Quod vero ad capillorum nigredinem atti-  
net, ea pulchritudinem notat, niger enim capillus & crispus commendari sole-  
bat apud Palestinos. Secundò. Dicimus, sicut capillorum candor summam Chri- Christianum  
sti puritatem significat, ita nigredinem indicare, eam esse obscurissimam, hoc Canticum incom-  
est, quæ explicari, comprehendique non possit. Hoc enim eodem sensu Theo- prehensibilitate  
doretus in commentarijs suis super Cantica nigredinem capillorum ad mysterium Theodoret.  
incarnationis reculit. Ex capite, inquit, illius fluentes gratias, mea quidem sententia co-  
mas vocat, elate enim sunt fructus palmarum muscularum qui sanguinis adiuncti tempesti-  
uos etiam illarum fructus fieri curant. Quoniam igitur, qui Christo crediderunt, varijs ip-  
sis munierib[us] frumenta, pietatis fructum serunt, merito come eius elatic comparantur.  
Dicuntur autem nigra, ut per profundum & obscurum colorem abditæ & inaccessa incar-  
nationis eius ratio declaretur. Tertiò. Merito hic, & Danielis 10. Canus apparet, quia Daniel. 10.  
iudicem refert, in quo, necessaria est rerum omnium experientia, & cognitio. Necessaria  
que per canicem exprimitur. In libro autem Canticorum, sponsus Ecclesiæ rerum cogni-  
tio in iudice.

E

repræsentatur pulcherrimus, ac propterea nō canus, id est, senex, sed speciosus iu-  
Psal. n. 44.3. uenis depingi debuit, in quem quadrat illud Psalm. 44.5 speciosus forma pra. filij ho-  
minum. Quartam explicationem continet expositio trium Patrum, qua per comas  
intelligit bonas Dei voluntates ab vnigenito filio per incarnationem & passio-  
nem perfectas, quae naturaliter, ut capilli, tegunt vnum principium & causam  
rerum virtutiarum; nigra autem dicuntur quasi coruus, id est, maximè, quia imper-  
Occulta D. i. uestigibili diuinorum iudiciorum ratione, mentis oculos in cōtemplatione cor-  
roborant. Nam ut color albus aspectum diligat, dissipatque: ita niger con-  
gregat, & confirmat.

*Cur oculi eius tanquam flamma ignis.*

*Et oculi eius tanquam flamma ignis.*

S E C T I O. X.

I. **N**E Q Y E etiam in oculorum expositione interpres consentiunt: primum  
Rupertus.  
Deut. 4.  
Rich. V. 1.  
Christus ut  
flamma ter-  
re reprobos,  
illumina-  
electos.  
Primasius  
Proverb. 6.  
Psal. 118.40.  
Psal. 140.19.  
Beda.  
Concionato-  
res Christi  
oculi.  
Amb. Aish.  
Zach. 3.9.  
Zach. 4.10.  
D. Hieron.  
Rupertus.

telligit, qua Christus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: quæ illu-  
stratio recte flamma ignis dicitur: quia Deus noster ignis est, Deut. 4, ex quo haec flama  
procedit, quæ nos illuminat, ne in tenebris vertemur. Secundò Richardus de S.  
Vi. in eundem ferentem, sed paulo fuisse. Flamma, inquit, ignis luce & calorem  
tribuit, terrorem incutit, & exurit, oculi igitur eius flamma ignis sunt, quia electos respi-  
ciens illustrat luce sapientia, calefacit amore iustitia, reprobos autem respiciens terrat fer-  
citate comminationis, & incorrectos exuit incendio damnationis. Tertio, Primasius,  
oculos, praecpta Dei interpretatur, quæ lucerna, & lux appellantur, Prou. 6. 8 &  
ignis, Psal. 118. Ignitum eloquim tuum vehementer. Et de Ioseph dicitur Psal. 10.4.  
Eloquium Domini inflammat eum. Quarto, Beda, concionatores accipit, qui igne  
spiritualis sue doctrinæ fidelibus lumen, & infidelibus præbent incendium. Quin-  
to, Ambrosius Ansbertus septem dona Spiritus sancti esse opinatur, quæ existi-  
mant Christi oculos appellari, cui expositioni concinit illud Zachar. 3. Ecce lapis  
quem dedi coram Iesu, super Lapidem unum septem oculi sunt, ecce ego calabo sculpturam  
eius, ait Dominus exercituum. Et cap. 4. Videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel,  
septem sunt isti oculi Domini qui discurrent in omnem terram, Quo loco D. Hieronym.  
& Rup. perspectem oculos, septem Spiritus sancti dona accipiunt.

II. Nobis videtur hoc loco per oculos intelligendam esse prouidentiam cum sum-  
ma rerum omnium cognitione coniunctam, quo Christus Ecclesiam vniuersam  
administrat, ut enim oculi in omnem partem leviter versant, & omnia etiam vel ma-  
xime se in una facile cernunt, sic prouidentia diuina omnia peruidit, ac disponit,  
iuxta illud Sap. 8. Attinet a fine usque ad finem fortiter & disponit omnia suauiter.  
Ecclesiam.  
Ad Hebr. 1.  
4.13.  
Duplices Dei  
oculi.  
Oculi fene-  
stre mentis,  
ex Aug.

Et ad Heb. 4. Omnia sunt nuda, & aperta oculus eius. Id quod etiam significatur  
cum dicitur, Tanquam flamma ignis. Ignis enim subtilissimus est, & in omnia se  
facile insinuat. Huius autem prouidentia duo sunt potissimum effectus, qui etiam  
per flammam ignis significantur, solet enim Deus quosdam beneficis illumina-  
re, alios supplici terrere. Quā ob causam duplices Deo oculos tribuit scripture  
sacra: Vnos misericordie, coniunctionis alteros plenissimos. Ratio verò est, quia  
maximè in oculis affectus animi cernuntur, unde D. Aug. in Psal. 41. oculos fene-  
stre mentis appellat. Oculi, inquit, membra cernis sunt, fenestrae sunt mentis, interior est  
qui per eos videt, quando cogitatione aliqua absens est, frustra patent. De prioribus oculis  
intelli-

intelligendum est illud Psal. 32. *Ecce oculi Domini super metuentes eum, & in eis qui Psalm. 12. 18.*  
*sperant super misericordia eius.* Et Psalm. 65. *Quid dominatur in virtute sua in eternum,* Psalm. 73. 7.  
*oculis eius super getes respicunt.* Et illud Psalmi 33. *Oculi Domini super iustos, & aures eius* Psalm. 33. 16.  
*ad preces eorum.* In quem locum D. Augustinus: *Forse, inquit, dicunt mali, ergo secundus facio mala,* D. August.  
*qua non super me sunt oculi Domini, ad iustos Deus attendit, me non uidet:*  
*Audi quod sequitur: vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terrena memoria*  
*eorum.* Eiusmodi oculos ad se conuersti postulabat Regius vates cum dicebat Psalm. 24. 16.  
*Respic in me & miscerere mei.* Eodem laudat sponsa Cant. 5. cùm ait: *Oculi eius* Psalm. 24. 16.  
*Numbus super riuulos aquarum, qua lacus sunt lata, & resident iuxta flumen plenissima.* Oculi Christi  
*columbarum comparantur propter dona Spiritus sancti, quae communicat sicut columba*  
*ijs, quos huiusmodi oculis intuetur: columba enim symbolum est Spiritus sancti,* Mat. 3.  
*qui Matth. 3. in specie columbae descendisse dicitur: dicuntur autem haec columbae*  
*laetore, propter ingentiam & puritatem, quae ex ijs donis proumanat, de ijs de*  
*oculis illud etiam intelligendum est Psalm. 10. Oculi eius in pauperem respiciunt, palpebre*  
*eum interrogant filios hominum.* In quem locum D. Hieronymus. *Ad quid, inquit, res-* Psalm. 10. 8.  
*piciunt ad animandam? Quidam autem hoc loco notanda est palpebrarum interpreta-* D. Hieron.  
*tio, quam assert D. Gregorius, lib. 28. Moralium cap. 5. vbi docet per palpebras in-*  
*telligenda esse diuinarum iudicia, cuius similitudinis rationem his verbis complecti- D. Gregor.*  
*tur. Palpebra, inquit, apertis cernimus, clausis nihil videmus. Quid ergo per palpebras Dei,* Palpebra  
*nisi eius iudicia accipimus, que iuxta aliquid clauduntur hominibus, & iuxta aliquid refe- Dei iudicia.*  
*runtur? Vnde Paulus ad Rom. 10. 10. inquit, diuinarum sapientiae, & scientiae eius.*  
*Dei. Ecce enim absconsis mysterijs, quasi clausis palpebris, inquisitus: placita ac Ad Roma.*  
*recta respondit, quis secreti adyutum pulsans: quia per cognitionem intromitti nos. 11. 33.*  
*ad interiora non valuit, per confessionem ante ianuas humilis stetit: & quod in-*  
*tus comprehendere non potuit, horis timendo laudauit.*

De posterioribus verò oculis est sermo Esaiae 3. *Nolite me constitutere principem* Esiae 3.  
*populi: ruat enim Hierusalem, & Iuda concidit, quia lingua eorum & adiumentiones eorum contra Dominum, ut prouocarent oculos maiestatis eius.* Quo loco est ad literam  
*sermo de peccato Iudæorum quod in nece Christi suscepérunt, & de supplicio,* D. Hieron.  
*quo Deus in eos ob tam execrandum facinus vindicauit: Ideo, inquit Hieronymus, dicit nullum velle præesse populo peccatori, quia contra Dominum blasphemaverunt  
*aque dixerunt, Tolle, tolle, crucifige cum, non habemus regem nisi Casarem, & clemen-*  
*tissimum Dominum furare lingue sue ad amaritudinem provocauerunt.* Iuxta quam  
*expositionem oculi in posteriori acceptancee usurpatur: sed videtur mihi præterea Christus, o-*  
*Propheta per Oculos maiestatis eius, Christum ipsum intelligere, quae est altera eius cuius Patris.*  
*loci expositi, appellasseque illum oculos maiestatis Iehouah, id est, Patris, propter*  
*amoris illius magnitudinem, quo Pater Christum complectitur, cumque Amor Dei:*  
*tanquam suos ipsius oculos charissimum habet: cum qua expositione co-*  
*baret aliorum translatio, ita locum reddentium, Et adiumentes eorum*  
*contra Dominum ad ledentes oculos claritatis ipsius: verò enim Iudei cum Christum lædebant, ipsosmet oculos lædebant maiestatis Iehouah, quippe qui Filium tanquam oculos suos diligebat. Quam eandem ob causam Paulus Christum appellat filium dilectionis ipsius Patris, ad Colossenses 1. Gratiæ agen-* Al. Colosse.  
*tes Deo, & Patri, qui eripuit nos de porrectate tenetarum, & transluit in regnum 12.*  
*filiij dilectionis sue: Graci της γενετης αυτης, hoc est, ipsius Patris;*  
*sed ut ad iustitia oculos reuertamur, de illis etiam loquitur Ioh. cap. 7. cum Iob. 7. 8.*  
*ait: Oculi tui in me, & non subsistam. Cuins loci duplex est sensus. Vnus vix*  
*ad me oculos conuerteret, vt subiectus, cum animam eslabo: quare matures**

opus est, si milii opem afferre vis. Alter, iram tuam, quæ oculis declaratur, amplius perferre non potero, nam si me sequiori vultu asperges, exanimatus cōcidam. Eodem sensu dixit Regius vates Psal. 9. Conteret brachium peccatoris, & maligni, quæ retur peccatum illius & non inuenietur, id est, simulatque impium ad iudicium vocauerit, & peccatorum illius examen instituerit, non inuenietur, peribit enim neē audebit in iudicio cōpacere. De his oculis accipe quoque illud Hieremias 1. cùm vidit, Virgam vigilantem, id est, oculatam, seu oculos habentem: & dicit Dominus, Bene vidisti: quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud. In quem locum D. Hieronymus. Vigilat, inquit, virga cunctæ populi peccata considerans, ut persecutias, & corripitas delinquentes. Vnde & Apostolus scribit peccantibus. I. ad Corinthios. 4. Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu mansuetudini? Adiuxit autem pro Virga vigilante, Septuaginta, Baculum nuceum, Theodotio- nem verò Virgam amygdalinam transulisse. Quia quemadmodum nux sive amygdalum habet amarisimum corticem, & testa durissima cingitur, vt detractis au- sterioribus, fructus dulcissimus reperiatur: Sic diuina correctio amara quidem videtur ad præsens, sed fructus parit dulcissimos.

Cur pedes eius similes aurichalco, & chalcolibano, in camino  
ardenti apparuerint?

*Et pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti.*

SECTIO XI.

**I.** **A**DMIRABILIS sancte sapientia suū hoc opus contextit Ioannes : sicut enim in Euangeliō nunc & Christi divinitate, nunc de humanitate disputat: ita in hoc quoque opere sapissimè virtutēque in Christo naturā coniunctionem, atque operationem describit, primumque hoc loco cum paulò ante ad Christi caput, hoc est diuinitatem, & instar aquila sublimi volatu ascendisset, nunc rursus ad pedes, hoc est ad humanitatem describendam quasi depresso, demissisque aliis descendit, quod scribendi artificium eleganter expendit Petrus Damian. Serm. i. de excellentia Ioannis Euangelistæ. Beatus, inquit, Ioannes alternato sive narrationis ordine modo Diuinitatem Christi sublimiter intonat, modo que humanitatis sunt plane quadam modo & humiliter asseverat, In principio, inquit, eras verbum, Ecce aquila Dei ad Calivitem sublimiter enolat, sed ad escam carnis necessari, ut pressis alio aliquando in imus submissa descendat, unde & paulo post, quid subdat andite, Et verbum, inquit, caro factum est, & habuit aut in nobis. Tum idem pulchre testimonio ex Cant. illustrat, Hanc, inquit, diversitatem humanitatis, atque diuinitatis unité similiter arque inconsue sponte a sponte dicit in Cantico. Venter, inquit, eius eburneus distinctus saphirus : Ebur dens est elephanti quod animal fertur esse castissimum, venter ergo eburneus est sponsi, quia suscepit redemptorū humanitas, ab omni peccatorum contagio casta prostrus & inviolata pertransiit, Sapphirus autem lapis est sereni Cali habens colorē, unde & in visione domini dicitur. Erat sub pedibus eius, quasi opus lapidis Sapphirini, & quasi Calum cum serenum est: per Sapphirum ergo opera coniunctis intelligentiis, que in carne Dominus ostendebat: Venter ergo sponsi distinctus erat Sapphirus, quia Christi humanitatis diuinis virtutibus, refugebat: nec plenus Sapphirus dicitur, sed distinctus, ita videlicet, ut inter Sapphirus candor ebori appareret, quia sic Dominus ex parte hominis assumpti operabatur humana, ut nihilominus ex parte deitatis ostenderet & diuina. Hoc itaque modo beatus Ioannes quasi eburneum ventrem sponsi Sapphirus distinguit, dum aliquando diuinitatis alta, aliquando humanitatis iuxta deserbit.

Hæc

Hæ ille. Sic igitur hoc loco cum altitudinem diuinitatis, hoc est caput descripsil et, iam moe suo ad pedes, hoc est ad infima humanitatis recurrit, in qua tamenque horum pedum vel inter ipsos flammam globos durantium fortitudinem cum summo splendore, odore que coniunctam describit dicens, Et pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti. Illud porro meminisse oportet ex superioribus Græcæ in multis exemplaribus esse ὄμοιοι χαλκοῦ λέγεται, id est, similes chalcibano, & ὡς εἰ τριμύνη πεπτόμενοι, id est, tanquam in camino igniti.

Primum igitur Rupertus, cuius expositio nobis maxime probatur, per hos spe-  
ces Christi humanitatem accipiendam esse arbitratur, sicut per caput eius Diui-  
nitatis intelligitur. ad Cor. Quam ingle expositionem his verbis proponit. Humanitas, inquit, Christi aurichalco similes dicuntur, sicut in camino ardenti: quia quemadmo-  
dum aurichalcum multis ignium impendit ad colorem auro perducitur, ita Christi humanitas  
per multas tribulationes perdulcitur ad gloriam maiestatis, iuxta illud (Luc. v. 1.) Nonne haec per pedes  
eportuit pati Christum, & resurgere a mortuis, & ita intrare in gloriam suam? Addit Pan-  
nonius, recte Chalcibano, id est, æri, & thuri comparati: quia Christi ad patienti-  
dum pro hominibus desideria instaxæris, erant fortissima, quæ scilicet morti non pavoris.  
cederent, & instar thuris odorifera, quorum nimirum odor fide sentitur, iuxta illud Cant. 1. 4.  
illud Cant. 1. 4. Teabe me p̄f̄ te, curremus in odorem unguentorum tuorum, simul aduer-  
tit posse quoque pedum nomine mortalis Ita Christi finem intelligi, qui in ca-  
mino ardenti fulse dicantur, propter illustriora qua tunc p̄gebuit amoris argu-  
menta, iuxta illud Ioann. 13. In finem dilexit eos.

Alia quoque ratio huius similitudinis afferri potest, quia videlicet humanitas non aurum fuit, sed aurichalcum, non ipsa in le aliquid dimittit habens, sed propter maximam, tamen ratione unionis hypostaticæ, cum diuinitate coniunctionem, eximio quodam fulgor, ut ignitum aurichalcum rutilans: id quod e' in per Chalcibananum non obsecrè indicatur, quod genus electri est, uti di-  
ximus. Hac enim potissimum de causa Christum electrum appellari. Ezech. 1. cū dicitur, in medio eius quasi species electri, docet D. Greg. homil. 2. in Ezechiel. Electrum, inquit ex auro & argento est (loquitur Greg. de electro artificiali, cuius meminit Plin. lib. 33. cap. 4.) atque adeo dum aurum, argentumque miscetur argenteum a claritate crescit, aurum vero a suo fulgore pallescit: illud ad claritatem proficit, hoc a claritate temperat. Tanquam igitur in unigenito Deifilio nature diuinitas unita est tanquam auro, natura nostra tanquam aargentum, in qua alunatione humanitatis in maiestatis gloriam excrevit: Diuinitas vero a suo fulgori per teatram humanum se oculu temperavit: per hoc enim quod humana natura clarior facta est, quasi per aurum crevit argenteum, & quia Diuinitas à fulgore suo nostris est aspectibus temperata, quasi aurum nobis palluit per argenteum. Hæc Gregorius. Recte autem ad-  
ditur, sicut in camino ardenti, tum propter passionis signum, in quo Christi huma-  
nitas arsit, tum propter charitatis ardore quo aduerium homines fuit inflamma-  
ta. Vnde Græcæ ut annotauimus est, ὡς εἰ τριμύνη πεπτόμενοι, id est, tanquam in camino igniti: utrinque naturæ societas per Chalcibananum etiam exprimitur, si illud non electrum, sed æris, ac thuris permixtionem iuxta eius etymon velis sonare, etenim iuxta hanc etiam expositionem humanitatis vno cum Diuina natura per Chalcibananum optimè significatur, habuit enim Christus, naturam duplē, vnam diuinam, thure, quo diuinitatem colimus expressam, humam alteram per æs, quod in passionis caminum mittitur figuratum.

Hanc pedum expositionem commemorans Arethas, citansque D. Greg. ait, Iesum Deum & hominem pedes habere, quia nonnulla diuinitate, sed per carnem ad nos accessit. Chalcibananum verò dici, siue in monte Libano

Rupert.

I ad Cor. 11.

Ut per cap.

Diuinitas

Christi, sic

per pedes

eiusdem hu-

manitas si-

gnificatur.

pavoris.

Cant. 1. 4.

In fine misso-

riæ amoris ar-

gumenta pre-

dicta Christus.

Ioann. 13. 1.

IIII.

Ezech. 1. 4.

D. Greg.

plinius.

miser.

diuina hu-

manitatis.

unitate.

F. 11.

Arethas.

Per humanis-

tatem Christi ad-

versum ho-

mines.

fabrefactum, quandoquidem monte Libano propter celitudinem est similis, sive etiam intelligendus est libanus: aris, speciem habens, quem Medicus masculum appellant, qui & ipsi igni similis suffumigationes suavis odoris emittit. Quod enim suavis odoris sit Christus sponsa in Canticis constetur c. 1. cum ait, *Meliora sunt verba tua vino, fragrantia unguentis optimus.* Et ipse Christus de seipso loquens ait, *Ego flos campi, & lily con'allum,* Cant. 2. Flos enim duo habet, pulchritudinem videlicet, & odorem. Itaque primum ex hoc loco intelligimus, quicquid pulchritudinis est in Ecclesia a Christo tanquam a flore pulcherrimo profiscisci, ipse enim flos est qui rubet in martyribus, candet in virginibus, rutilat in docto-  
ta a Christo, rebus, pallescit in penitentibus, viridis est in confessoribus. Deinde eiusdem Christi suauissimum odorem, ut recte dicere Paulus potuerit 2. ad Cor. 2. *Christi bonus odor sumus Deo Graecē euōσα,* id est, *Fragrantia,* qua duplice de causa lily quoque ibidem appellatur, in quo singularis pulchritudo nitet cum suavi odo-  
re coniuncta.

V. Est præterea (vt hoc etiam dicamus propter utriusque naturam in Christo unio-  
nem, quam in hoc loco in chalcolibano significari docuimus) lily candidum  
simul & aureum, in quo duplex Christi natura designatur, humana quidem in co-  
lore candido propter puritatem: Diuina autem in aureo propter dignitatem.  
Adhæc, quemadmodum in lilio tria sua quasi grana aurea, seu fila aureum colo-  
rem praefferentia, quæ intra folia candidissima delitefcunt, non statim erum-  
punt, sed tunc maximè cum folia magis explicantur: ita amor Christi aureus erga  
homines, potentiaque eius ac Diuinitas tunc maximè effulserunt, cum Christus  
viscera sua per passionem explicauit. Vei si malis, tria grana aurea, id est, Trini-  
tatis mysterium tunc explicatus cognitum est, cum Verbum in carne apparuit.  
Recte igitur propter odorem humanitas Christi Chalcolibano similis perhibe-  
tur. Denique iuxta hanc expositionem aduentendum est, pedes Christi non in  
igne absolutes, sed in camino ardenti, qui magnam vim ignis continet, apparuisse,  
vt intelligamus Christi humanitatem non quolibet, sed maximo igne charitatis  
erga homines exarsisse: hoc enim camini & ignis discrimen obscurauit D. Gre-  
gorius homilia 2. in Ezechielem expendens illud Esaie 31. *Venit Dominus cuius ignis*  
*est in Sion, & caminus eius in Hierusalem,* Plus, inquit, est caminum esse, quam ignem,  
quia esse ignis & parvus potest: in camino autem valet flamma succeditur, Sion vero pecu-  
latio, Hierusalem visio pacis dicitur, pacemque nostram hic interim speculamus, ut illic pess-  
imum plenè videamus. Ex amore ergo Domini, in Sion ignis, in Hierusalē est caminus, quæ  
hic amoris eius flammis aliquatenus ardemus, ubi de illo aliquid contemplar, sed ibi plenè  
ardebimus ubi eum videbimus quem amamus. Atque haec de prima expositione.

VI. Secunda expositio, per pedes Christi, nouissimi temporis fideles intelligit quæ  
est D. August. Beda, & Primasij: Porro hi pedes in camino ardenti esse perhibe-  
tur proper persecutionis tunc faturæ vehementiam, cui sanè conuenit aurum  
chalci similitudo, quod ex ære, multo igne adhibito, ad aureum colorem perdu-  
citur. Id est autem inquiunt, Libani sit mentio, qui mons est in Palestina, ut significe-  
tur ibi potissimum fidelium persecutionem ultime tempore exarsuram: quæ pars opoli-  
tionis posterior nobis non probatur, quoniam libanus hoc loco non pro monte  
Libano, sed pro thure sumitur, vt iam in superioribus diximus, Cum chalcoliba-  
non, & ære, & libano mixtionem sonet, inepte autem aliquid ex ære & monte  
Libano mixtum & compositum esse credatur.

VII. Tertia expositio est Arethæ & callorum, nomine pedum Apostolorum & prædi-  
catores accipientium, quibus Christus seu padibus orbem peragrat: Propterea  
enim

enim Ezech. i. Christus super firmamentum, quod impositum erat capitibus il- Exech. i.  
lorum quadrigiformium animalium, id est, Euangelistarum, & Apostolorum visus <sup>predicatoris</sup>  
est ut eum per vniuersum terrarum orbem quasi viatorum & triumphante aspor <sup>bis sex pedi-</sup>  
tarent. Eodemque sensu dicitur Habac. c. 3. *Quia ascendit super equum tuus, & quadri-*  
*gaena saluatio. Quem locum de Apostolis interpretatur D. Ambros. lib. de Na-*  
*Christus. beth. c. 15. Agitauit, inquit, Christus Apostolos suos, quos per diuersa mundi direxit, ut*  
*totiorbi Euangelium prae dicarent, ascendit enim equus non tantum ut se deat, sed ut regat.* Abet. 3. 8.  
*Sic etiam D. Hieron. in comment. super Habacuch. Ascendit, inquit, in Paulo, D. Hieron.*  
*Ascendit in Petro, & in huicmodi curribus, equitans totum illustravit orbem, inten-*  
*dens quoque arcum, sine sagittis, scyphra, id est, regna Diaboli destruxit: unde subditur, Apostolu*  
*suscitans suscitabis arcum tuum: seq. vs. 70. transulerunt, Intendens extendens arcum*  
*tuum super scyphra. Eodem modo D. Greg. lib. 40. Mor. cap. 13. intellexit illud*  
*eiudem cap. Viam fecisti in marie equis tuis, in ludo aquarum multarum, id est, apperni-*  
*sti iter, prae dicatoribus tuis inter doctrinas huius seculi, sordida, & terrena sapientes.* Abac. 3. 8.  
*Quia igitur Christus per Apostolos & prae dicatores orbem peragrat, recte illi*  
*pedes ipsius appellantur, & habes apud Esai. c. 52. *Quam pulchri super montes pe-**  
*des annunciantur, & prae dicant pacem: annunciantis bona, prae dicant salutem: dicen-*  
*ti Sion, regnabit Deus natus. Quo testimonio visus est Paulus ad Romanos 10. Ad Rom. 10.*  
*cum de prae dicatoribus ageret, mirum vel multis videtur, quod 70. interpretes,*  
*pro eo quod D. Hieronymus vertit, *Quam pulchri, ipsi transulerint, & wpa, quae D. Hieron.**  
*dicitio horam, diei partem significat: sed non aduertunt, idem nomen significare*  
*pulchritudinem & venustatem, unde & deducitur & ipso id est pulchrum: quare*  
*ille redditus sensus, *sicut pulchritudo super montes, pedes annunciantis & prae dicant p. Cant. 5. 15.**  
*Eosdem pedes intellexit sponsa Canticorum 5, cum dixit. Crux illius co-*  
*lumna marmorea, qua fundate sunt super bases aureas, Apostoli namque & prae dicato-*  
*res sunt veluti columnæ quædam, quibus nititur Ecclesia ædificium, marmorea ne.*  
*Propter candorem vitæ; fundate super bases aureas, quoniam super duplice amoris*  
*bensem, Dei videlicet & proximi sustinentur. Dei idem quoque pedibus mystice D. Gregor.*  
*interpretatur D. Gregorius lib. 19. Moralium cap. 10. illud Icb. 29. *Quando lata-**  
*bam pedes meos butyro. Pedes, inquit, Domini præ dicatores sunt. Butyro ergo pedes lauantur,*  
*quia præ dicatores sancti bonorum operum pinguedine repletur, & quia vix ipsa præ dictio*  
*sine aliquo transiit admissa: nam quilibet præ dicans, aut ad quantulamcumque indignatio-*  
*nem trahitur, si contemnitur, aut ad quantulamcumque gloriam, si ab audientibus colitur.*  
*Vnde & A pedibus pedes loti sunt, ut à quolibet parvo contagio in ipsa præ dictione con-*  
*tracto, quasi à quodam in itinere collecto pulvere mundarentur: vel certe butyro pedes lauantur,*  
*cum sanctis præ dicatoribus debita ab audientibus stipendi a conferuntur, & cum de ipsa*  
*præ dictione fatigati auditorum suorum bonis operibus souentur; non quid ideo præ dicent, ut*  
*Conciliato-*  
*aliantur, sed ideo diantur, ut præ dicent: hoc butyro vñstus fuit Paulus, qui in catena ten-*  
*batur, dicens 2. ad Timotheum 1. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, quia sepe**  
*mē refrigerauit. Hac D. Gregorius.*

Huius igitur pedes similes sunt aurichaleco. Primo, propter præ dictationis sonum; VIII.  
est enim aurichalcum maxime sonorum, iuxta illud Psalmi 18. *In omnem terram psal. 18. 5.*  
exiit sonus terræ. Secundo. Quia ut ait Paulus 1. ad Corinthios 13. Quamvis præ- 1 ad Cor. 13.  
dicator linguis non unum loquatur, & Angelorum, si charitatem tam non Cononator  
habent, factus est velut a sonans, aut cymbalum tinniens, propterea non æri charitate ar-  
præ dicatores comparantur, sed aurichaleco, quod aurum refert: & præterea in camis deat,  
no ardenti seu igni, apparuerunt, que omnia charitatē significant. Alioqui quém-  
admodum a sonans, ipsum quidem tunditur, & consumitur, & aliis est auditu

iucundum & vtile: ita prædicatori charitatem non habeat, ipse quidem fatigatur, & consumitur, totaque utilitas in alios redundat. Vnde Ezechielis 1. de illis quatuor animalibus, quae Euangelistarum ut paulo ante diximus typus, fuerunt de sententia Iesu Christi, libro 3. contra haereses, & D. Gregorij homilia 3. in Ezechiel dicuntur. Et scintilla quasi aspectus eris canderis: ( Quod de facie animalium intelligendum est ) Benè inquit Gregorius, as canderis dicitur, quia vita prædicantium sonat & ardes: ardet enim desiderio, sonat verbo: as ergo canderis est prædicatio accesa; propterea etiam ad Eliaiam volavit unus de seraphinibus in manus calculum, quem forecepit tulerat de altari: Eoque Prophetæ lingua mundavit simul & ascendit & refertur Isa. 6. Vbi aduerte pro calcule, esse in Hebreo 12. ritiphah, quod non nomen non solum calculum significat, quemadmodum vetterunt Aquila, Theodosio, & Vulgatus, sed etiam regnum viam, seu carbonem incensum. Septuaginta autem translaterunt ἄρτη πάξ quod nomen & carbonem, & Carbunculum gemmam preciosam significat. Elia is agitur ad munus prædicationis obeundum recepit a Seraph. in ore carbonem incensum, hoc est ardorem charitatis, qua redecet etiam propter præstantiam per Carbunculum preciosam gemmam intelligitur, sic etiam Moyses priusquam ad Pharaonem mitteretur, iubetur ad flammarum rubi ardoris accedere. Exod. 3. & super Apostolos orbem igne prædicationis obituros linguæ igne descendereunt. Actorum 2. Denique ob eandem causam Regius vates priusquam dixisset Psalm. 50. Docebo iniquos vias tuas, ter Spiritum sanctum à Deo postulauit dicens. Cor mandum crea in me Deus, & spiritu rectum innoce in visceribus meis. Ne proicias me a facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi letitiam salutaris tui, & spiritu principali confirmame: Tunc vero subiecit, Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur: Quia nimis prædicatoris charitate incensi concionem conuersio impiorum consequi solet.

IX.  
Tertiò, sunthi pedes in camino ardenti, quia parati esse debent concionatores Euangelici ad multa propter veritatem & fidem perforenda, imo ad mortem ipsam si opus fuerit, oppetendam. Aduerte etiam in camino ardenti pedes ex arte in aurichalcum mutari, id est, ad auri similitudinem peruenire, quoniam labores pro Christo fortiter patienterque tolerati virtutem mirum in modum perficiunt, & quod est consequens, ad celestem beatitudinem viam munient iuxta illud Pauli ad Romanos 5. Gloriamur in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia vero probacionem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Vnde eleganter Cyrilus Alexandrinus epistola 37. ad Alipium. Patientia, inquit, nobis omne bonum conciliat, & veluti pronuba, viam ad probationem parat, ac spem in futurum eccliam nutrit. Quod profecto est non solum in aurichalcum as mutari, sed diuinæ eiusdem chimicæ artis viribus in fornace tribulationum aurum fieri, quod naturali alchimiae negat D. Thomas in 2. sententiarum. dist. 7. quest. 3. art. 1. ad 5.

X.  
Concionatores que sonat verbo, praestant opere.  
Ad Rō. 2. 18  
Quartò. Reclite etiam hi pedes secundum Graecam translationem, similes esse Chalcolibano dicuntur propter odorem virtutum, quem ex se efflant: iuxta illud Pauli 2. ad Corinthios 2. Christi bonus odor sumus, debent enim concionatores ea quæ ære prædicationis sonant, exemplo & operatione præstare, vt non solum virtutum sonum, sed odorem quoque ad alios transmittant: itaque non sint similes illi in quem inuehitur Paulus ad Romanos 2. Gloriaris, inquit, in Deo & nosti voluntatem eius, & probas utiliter instructus per legem, co-fidis te ipsum esse ducem ceterorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientie & veritatis in lege, qui ergo alium doces

doceas, te ipsum non doceas, qui prædictus non surandus, surari: qui dicit non mæ bandum, mæcharis, qui abominari idola, sacrilegium faci: qui in lege gloria, per prævaricationem legi, Deum in honores: Vbi imprimis obliteranda est elegans Apætoli similitudo, illis verbis, *Habentem formam scientie & veritatis in lege*. Quæ illud significat cōcio-natore, qui ea quæ prædicat, opere non cōplet, perinde te habere, ac si exéplar a-lienius imaginis solū gestaret, quam alij in lege præmiserent: maneretq; ipse defor-mis turpis, quippe qui se ad illius quod gestat exemplaris similitudinem mini-mè conformaret, hoc namque est quod ait Apætulus *habentem formam scientie & veritatis in lege*, id est gestante exemplar veritatis, atq; doctrina, quæ in lege propo-nitur: quemadmodum interpretatur D. Chrysostomil. s. in epistolam ad Rom. D. Chrysost. his verbis *καὶ περιέλαυνε τὸν βασιλέα τὸν εἰκόνα τοῦ Χριστοῦ καὶ τὸν πατέρα τοῦ Χριστοῦ περιέλαυνε τὸν μαρτυραῖον, hoc est, quemadmodum si quis Regis habens imaginem, nihil ad eius similitu-dinem exprimat: illi* <sup>Orem</sup> *quibus imago non est credita, etiam hinc prototypo accurate illud imitantur*. Deinde adierto eiusmodi concionatores, dici à Paulos: *In honore Deum per prævaricationem legi*, quoniam verbum Dei quod prædicant, falso esse opere & vita profitentur: *Per prævaricationem*, inquit lege Deum in honores, sicut igitur diuini vesbi præcones similes chalcolibano, quia quod prædicando sicut resonant, debent thure, hoc est virtutum odore & exemplo enuntiare. Concinthi cloco Loannis illud. Oœc. 14. *Ego quasiro, Israël germinabit quasi lumen, & erumpet radix eius, ut Libani, & erit quasi solina gloria eius, & odor eius ut Libani, id est, thuris. Quem locum explanans D. Hieronymus in commentarij super O-* <sup>Coucionato-</sup> *seam. Cum, inquit, nos Dominus suororeres perfserit, germinabimus, & florebitur ut liliu-* <sup>rum exépli.</sup> *m imitantes ipsum Christum, qui de se ait Cant. 2. Ego flor campi & liliu con-* <sup>Oœc. 14. 6.</sup> *nallium, & mittemus radices nostras sicut arbores Libani, quæ quantum in auras consurgunt* <sup>D. Hieron.</sup> *Can. 2. 1.* *vertice, tantum radicem in ima demergunt, ut nulla tempestate quatiantur, sed stabili moleco-* *sstant, & habebimus odorem quasi Libani, vel thuris, quod est genus thymiamatis. Nec vacat* *mysterio, quod non cuius odori, sed odori thuri similes memorantur, cum di-* <sup>Cant. 4. 11.</sup> *tur. Pedes eius similes chalcolibano, quemadmodum etiam Canticorum 4. Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Etenim sicut thus in Arabia ex quadam arbuscula inter inaccessas rupe nascitur, ita hinc virtutum odor, si perfectissimus esse debet, rarissi-mus est. Deinde sicut thus per incisionem corticis illius arbusculæ in feruentis* <sup>Virtutum per-</sup> *solis ardore colligitur, ita etiam virtutum perfectio non nisi per incisionem* <sup>scilicet per</sup> *arboris, id est, mortificationem carnis & in ipso solis ardore, hoc est in tribula-* <sup>quid acqui-</sup> *tione, quæ per nostrum caminum designatur, acquisiti consuevit. Ad hec, arbus-* <sup>ratur.</sup> *culæ illius cortex lauri folio est similis, quia quia ad hanc chalcolibani similitudi-nem, & virtutum odorem pertinet dignus profectus est, quilauro coronetur. Denique chalcolibano thus & thuris permixtionem sonat, quia prædicatores non sola contemplatione, quæ per thus significatur prestat debent, sed tanquam æs in camino bonorum operum, & tribulationum liquefcere, & sic in vasa puleherrima efformari, quæ in honorem possint Domino deferire.*